[image: image1.png]ﬁ? RONDONIA

g Governo do Estado

                          SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL Complexo Rio Madeira - Ed. Central - Rio Pacaás Novos 2º Andar Porto velho, Rondônia.  EQUIPE SIGMA

[image: image1.png]

AVISO DE ESCLARECIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 629/2016/SUPEL/RO

PROC. ADM. Nº 01.1712.00719-00/2016
ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria de Estado da Saúde – SESAU/RO
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos hospitalares (aparelho de raio-x, aspirador de secreção, balança antropométrica, carro de anestesia, entre outros) visando atender as necessidades do Hospital Regional de Guajará Mirim e Unidade Mista Antônio Luiz de Macedo – UMALM – Nova Mamoré, a pedido da Secretaria de Estado da Saúde de Rondônia – SESAU – RO através da proposta 00733.062000/1160-04 do Ministério da Saúde, por um período de 12 (doze) meses.

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações torna público aos interessados, e em especial às empresas que retiraram o Edital, que considerem a seguinte redação:

I) Quanto ao item 2.3.1.1 do Ato Convocatório, no que concerne a Instalação dos equipamentos: Os equipamentos 01, 02, 03, 04, 14, 22, 29, 36, 37, 48, 50, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62 e 63 do Anexo I, deverão ser Instalados. Caso necessário, a empresa deverá ser responsável por toda infra-estrutura (elétrica/civil/mecânica) necessária para a perfeita instalação dos equipamentos bem como o seu funcionamento. Incluindo os materiais como fios elétricos, quadros, disjuntores, tubos, eletrodutos entre outros. É ideal que a empresa realize uma vistoria do local de instalação, para estimativa de custos. A licitante vencedora deverá agendar junto a Direção da Unidade de Saúde, dia e horário para a instalação.
II) Concernente ao Item 2.3.1.1.1 – Considerar a seguinte redação: A empresa vencedora deverá oferecer treinamento de operação e manuseio de todos os equipamentos e demais serviços inerentes à atividade, entregando manuais em português sem qualquer ônus para a Administração.

III) No que se refere ao Item 21.1.1.13 – Considerar a seguinte redação: A empresa vencedora deverá oferecer treinamento de operação e manuseio de todos os equipamentos e demais serviços inerentes à atividade sem qualquer ônus para a Administração.
                Considerando que o esclarecimento acima, não altera a formulação da proposta, fica mantido o prazo inicialmente estabelecido conforme segue:
DATA: 29.04.2017
HORÁRIO: 09h00min (horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG:925373
Porto Velho-RO, 25 de maio de 2017.
NILSEIA KETES COSTA
Pregoeira SIGMA/SUPEL/RO

Mat. 300061141
Centro Político Administrativo Palácio Rio Madeira – Edifício Central – Rio Pacaás Novos, 2° andar, Avenida Farquar – Bairro: Pedrinhas, em Porto Velho/RO - CEP: 76.820-408, Telefone: (0XX) 69.3216-5318.
Jra